
PROVINCIE VLAAMS-BRABANT  UITTREKSEL UIT HET REGISTER DER BERAADSLAGINGEN 

   Arrondissement LEUVEN     VAN DE GEMEENTERAAD  

        
                 Zitting van 28 mei 2013 

 
 

Aanwezig:  Gino Debroux - burgemeester 

Iris Vander Schelde, Bart J. De Vos, Marc Lecocq, Johan Cans, Greta Vanermen - schepenen 
Serge Schreurs - voorzitter 
René Leroy, Didier Reynaerts, Kris Colsoul, Rik Gysemberg, Yves Simons, Wilfried Roosen, Josseline 
Pansaerts, Eddy Vandenbosch, Marc Richelle, Frank Stevens, Mark Keppens, Gary Peeters, Lore Fourie, 
Saartje Ieven, Leon Ignoul, Ingrid Vanrutten, Joeri Roosen, Yves Tilkens - raadsleden 
Jean Vanrijkel - voorzitter OCMW 
Renaat Kamers - secretaris 
Afwezig:  
 

PUNT 06 - FINANCIËN - REGLEMENT TOT TOEKENNING VAN EEN HUURTOELAGE 
AAN SPORTVERENIGINGEN 
DE RAAD,  
Gelet op de bepalingen van het gemeentedecreet; 
Gelet op het besluit van 26 september 2009 waarbij het subsidiereglement ‘sportfonds’ 
wordt goedgekeurd;  
Overwegende dat het stadsbestuur, in deze financieel zware tijden, de erkende Landense 
sportverenigingen die een buiteninfrastructuur (speelvelden, grasvelden) huren hetzij van 
een openbare instelling, hetzij van een private (rechts)persoon tot een duwtje in de rug wil 
geven; 
Gelet op het voorstel om de hierboven genoemde erkende Landense sportverengingen te 
ondersteunen onder de vorm van een huurtoelage om op die manier tegemoet te komen 
enerzijds aan de stijgende onderhoudskosten  van hun speelvelden (o.a. grasmaaien, 
bemesting, belijning, onkruidverdelging,…) en anderzijds aan de stijgende 
exploitatiekosten (o.a. stookolieverbruik, waterverbruik, elektriciteit,…); 
Gelet op het voorstel om genoemde huurtoelage in te voeren en het bestaande sportfonds 
af te voeren; 
Gelet op het gemeenteraadsbesluit van 24 februari 2009 waarbij het reglement op de 
erkenning als Landense sportvereniging werd goedgekeurd met ingang van 01 maart 
2009; 
Overwegende dat het reglement ‘Sportfonds’ niet meer toegepast wordt vanaf het 
dienstjaar 2013; 
Gelet op het advies van de sportraad van 02 mei 2013; 
Gelet op het voorliggend ontwerp ‘subsidiereglement tot toekenning van een huurtoelage 
aan sportverengingen’; 
Op voorstel van het college van burgemeester en schepenen; 
Gehoord raadslid René Leroy die vragen heeft bij de terugwerkende kracht van het 
reglement vanaf 01 juli 2012 omdat op dat moment het Sportfonds nog niet was 
afgeschaft; 
Gehoord de burgemeester die antwoordt dat dit werd afgesproken op het moment van de 
fusie tussen Olympic en Sparta tot FC Landen; 
Gehoord René Leroy die zich meent te herinneren dat het totale bedrag aan subsidies 
vanuit het Sportfonds hoger lag dan de nu beoogde 5400 EUR; 
Gehoord de burgemeester die weet dat het vroegere Sportfonds slechts beschikte over 
3750 EUR om subsidies toe te kennen aan de verschillende sportverenigingen. 
Aangenomen met algemeenheid van stemmen: 
BESLUIT:  
Artikel 1. Met ingang van 01 januari 2013 het subsidiereglement ‘SPORTFONDS’ op te 
heffen en te vervangen door het ‘SUBSIDIEREGLEMENT TOT TOEKENNING VAN EEN 

HUURTOELAGE AAN SPORTVERENGINGEN’. De voorziene jaarlijkse huurtoelage vast te 
leggen op 5 400,00 EUR. 

REGLEMENT TOT TOEKENNING VAN EEN HUURTOELAGE AAN 
SPORTVERENIGINGEN 

Hoofdstuk I - Doel 

ARTIKEL 1.  
De sportverenigingen die een buiteninfrastructuur (speelvelden, grasvelden) huren hetzij 
van een openbare instelling, hetzij van een private (rechts)persoon, kunnen aanspraak 



maken op een tussenkomst van de stad onder de vorm van een huurtoelage om enerzijds 
tegemoet te komen aan de stijgende onderhoudskosten van hun speelvelden (o.a. 
grasmaaien, bemesting, belijning, onkruidverdelging, …) en anderzijds aan de stijgende 
exploitatiekosten (o.a. stookolieverbruik, waterverbruik, elektriciteit, ...).  
ARTIKEL 2.  
De jaarlijkse huurtoelage bedraagt 5400,00 EUR 
De toelage per vereniging kan maximaal 75 % van de betaalde huurgelden bedragen.  
De verdeling van het subsidiebedrag zal jaarlijks goedgekeurd worden door het college 
van burgemeester en schepenen na advies van de sportraad. 

Hoofdstuk II – Voorwaarden voor de Landense voetbalclubs 

ARTIKEL 3. 
§1.  
(1) De sportvereniging moet een erkende vereniging zijn met jeugdwerking conform de 

bepalingen van het gemeentelijk erkenningsreglement van de Landense 
sportverenigingen, waarbij bijkomend moet worden aangetoond dat: 

a) hun ledenaantal minstens uit 75% jongeren tot en met 17 jaar bestaat; 
b) meerdere jeugdploegen in de categorieën U6 tot en met U19 worden 

opgesteld; in uitzonderlijke gevallen kan ook U21 in aanmerking worden 
genomen (gewestelijk niveau); 

c) in functie van het aantal jeugdploegen, men moet beschikken over minstens 
één speelveld voor de jeugd; 

d) minstens één sportkamp per seizoen georganiseerd wordt; 
e) met de lokale scholengemeenschappen voor de organisatie van 

sportactiviteiten op de terreinen van de sportvereniging samengewerkt wordt; 
f) met de Stichting Vlaamse Schoolsport (SVS) eveneens wordt samengewerkt; 
g) verschillende infoavonden worden georganiseerd voor ouders en begeleiders 

ter promotie van respect en fairplay (kunnen eventueel gemeenschappelijk 
gebeuren); 

h) aandacht besteed wordt aan de opleiding van jeugdtrainers en hen aan te 
moedigen om een diploma te behalen; 

i) deelgenomen wordt aan promotionele activiteiten “Sport in het algemeen“, 
georganiseerd door de Landense stadsdienst Vrije Tijd, afdeling Sport.  

(2) Sportverenigingen die hun sportinfrastructuur in een samenwerkingsverband ter 
beschikking stellen komen hiervoor eveneens in aanmerking. 

§2. De sportvereniging beschikt over een officieel geregistreerde huurovereenkomst, die 
wordt voorgelegd bij de aanvraag tot betaling van de huurtoelage, samen met de bewijzen 
van huurbetaling. 

Hoofdstuk III – Voorwaarden voor de andere sportverenigingen 

ARTIKEL 4. 
§1. Sportverenigingen met een erkende basiswerking, die eveneens buiteninfrastructuur 
huren (bijv. speel- of grasvelden) huren, kunnen in functie van de gehuurde oppervlakte, 
na onderzoek door en positief advies van de sportraad, in aanmerking komen voor deze 
subsidie. 
§2. De sportvereniging beschikt over een officieel geregistreerde huurovereenkomst, die 
wordt voorgelegd bij de aanvraag tot betaling van de huurtoelage, samen met de bewijzen 
van huurbetaling. 

Hoofdstuk IV – Uitvoeringsmodaliteiten & Termijnen 

ARTIKEL 5. 
§1. De invoering van het systeem van de huurtoelage wordt afgesloten voor een periode 
van zes jaar, die overeenkomt met een legislatuur. 
§2. Bij het begin van de volgende legislatuur wordt dit systeem geëvalueerd, na advies 
van de sportraad. Indien er dan geen kredieten meer voorzien worden in het budget door 
de gemeenteraad, wordt het reglement opgeheven. 
ARTIKEL 6.  
§1. De huurtoelage wordt jaarlijks uitbetaald tijdens de maand november, mits voorlegging 
van de nodige bewijsstukken, die ten laatste op 31 oktober moeten ingediend zijn bij de 
stad.  
§2. De bewijsstukken moeten aantonen dat voldaan wordt aan de voorwaarden 
opgenomen in de artikelen 3 of 4 van dit reglement. 

Hoofdstuk V – Overgangsbepaling 

ARTIKEL 7. 



De voornoemde bepalingen gelden eveneens met terugwerkende kracht voor het laatste 
jaar van de vorige legislatuur en dit met ingang van 01 juli 2012. 

     Namens de raad: 
 
 
 
 
Renaat KAMERS             Johan CANS 
secretaris              voorzitter 
 


